
 
 
 

S.C. AFFARI GENERALI E PATRIMONIO - 806 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Approvazione del rinnovo dell’accordo con Sanatorio Triestino per l’attività di residenza 
sanitaria assistenziale - annualità 2023 e contestuale sostituzione del dec. n. 305 dd. 5.04.2023. 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
 

L’anno duemilaventitre 
il giorno cinque del mese di OTTOBRE   

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

2 
 

OGGETTO: Approvazione del rinnovo dell’accordo con Sanatorio Triestino per l’attività di 
residenza sanitaria assistenziale - annualità 2023 e contestuale sostituzione del dec. n. 305 
dd. 5.04.2023. 

 
 
 
 
PREMESSO CHE: 
 
- gli artt. 8 – bis, ter, quater e quinquies del d.lgs. 502/1992 disciplinano l’autorizzazione, 

l’accreditamento e gli accordi contrattuali ai fini dell'esercizio, da parte di soggetti privati, di attività 
sanitarie per conto ed a carico del Servizio sanitario nazionale; 
 

- con DGR FVG n. 650 dell’11.04.2013 sono stati approvati i requisiti per l’autorizzazione e 
l’accreditamento delle strutture residenziali sanitarie assistenziali (RSA) e degli hospice, 
parzialmente sostituita, con riferimento ai requisiti per il livello assistenziale riabilitativo, con DGR 
FVG n. 817 del 13.05.2016; 

 
- ex DGR FVG n. 2151 del 29.10.2015 è stato approvato il documento recante “Linee guida per la 

gestione delle Residenze Sanitarie Assistenziali”, nell’ambito del quale sono state definite le tariffe 
e la partecipazione degli utenti alle spese; 

 
- a livello nazionale, regionale ed aziendale sono state adottate una serie di disposizioni che 

impongono la graduale riorganizzazione – tutt’ora in atto - del complessivo sistema sotteso a 
garantire l’assistenza sanitaria, comprese le prestazioni attualmente garantite dalle RSA pubbliche 
e private che svolgono una funzione intermedia fra gli ospedali ed i servizi territoriali, ed in 
particolare: 
 
a) la DGR FVG n. 1446 del 24.09.2021 (come rettificata ex DGR FVG n. 1965/2021), avente ad 

oggetto “LR 22/2019. Definizione delle attività e delle funzioni dei livelli assistenziali del 
servizio sanitario regionale”; 
 

b) il DM 23.05.2022, n. 77 di approvazione del Regolamento recante la definizione di modelli e 
standard per lo sviluppo dell’assistenza territoriale del Servizio Sanitario Nazionale, recepito 
con DGR FVG 7.12.2022, n. 1896; 
 

c) il decreto ASUGI n. 506 dd. 25.05.2022 che ha approvato il documento “Piano aziendale di 
realizzazione dei nuovi modelli di Assistenza Territoriale. Ridefinizione delle funzioni, 
riorganizzazione e sviluppo territoriale”, in attuazione della Programmazione Regionale di cui 
alla DGR FVG 1446/2021 e s.m.i. ed alla DGR FVG 321/2022, ed al piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.) determinazioni conseguenti; 
 

 
 
 



 
 

3 
 

 
 

d) la DGR FVG n. 237 dd. 10.02.2023 che ha disposto di provvedere, con decorrenza 
dall’1.1.2023, all’adeguamento delle tariffe relative alle prestazioni di RSA precedentemente 
fissate nella DGR FVG n. 2151 dd. 29.10.2015 introducendo delle modifiche rispetto alle tariffe 
applicate negli accordi già sottoscritti per la precedente annualità 2022: 
 

PRESTAZIONI RESIDENZIALI RSA Tariffe ex DGR 
FVG 2151/2015 

Adeguamento 
tariffe ex DGR FVG 

237/2023 

Livello 

BASE 111,00 124,00 

MEDIO 134,00 150,00 

RIABILITATIVO 143,00 160,00 

ATTESO CHE l’ASUGI ha stipulato con Sanatorio Triestino SpA apposito accordo approvato con dec. 
ASUGI n. 204 dd. 03.03.2022 nonché dai provvedimenti ed accordi ivi richiamati ed in particolare 
dall’accordo allegato al dec. ex ASUITS n. 1057 dd. 20.12.2018, avente ad oggetto lo svolgimento 
dell’attività di accoglienza in RSA nel limite di 36 posti letto di cui 23 per il livello assistenziale base, 2 
livello medio e 11 per il livello assistenziale riabilitativo per conto ed a carico del Servizio sanitario 
regionale, scaduto in data 31.12.2022; 

VERIFICATO CHE, la citata DGR FVG 237/2023: 
 
- precisa che l’adeguamento delle tariffe decorre dall’1.01.2023; 

 
- dà atto che gli oneri derivanti dall’adeguamento alle tariffe “[…] fanno carico ai bilanci degli Enti del 

Servizio sanitario regionale, a carico delle risorse assegnate per lo svolgimento delle funzioni del 
Servizio Sanitario Regionale, a valere sulla missione n. 13 (Tutela della salute) programma n. 1 
(Servizio sanitario regionale – finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA), titolo n. 1 
(Spese correnti), dello stato di previsione della spesa del bilancio per gli anni 2021-2024, in 
conformità agli atti di programmazione, nell’ambito del finanziamento di parte corrente facente 
capo alla voce di bilancio regionale “Fondo sanitario regionale” e nei limiti degli stanziamenti 
annualmente previsti.”; 

ACCLARATO CHE Sanatorio Triestino SpA risulta autorizzato ed accreditato a pieno titolo ex Decreto 
n. 20731/GRFVG dell’8/11/2022, per lo svolgimento dell’attività di RSA presso la sede operativa di via 
Rossetti n. 62, Trieste, con una dotazione di 38 posti letto, di cui 16 per il livello assistenziale base, 2 
per il livello medio e 20 per il livello assistenziale riabilitativo; 

DATO ATTO CHE con dec. ASUGI n. 305 dd. 5.04.2023 è stato approvato l’atto di rinnovo 
dell’accordo con Sanatorio Triestino S.p.a., da ultimo approvato con decreto del Direttore Generale di 
ASUGI n. 204 dd.03.03.2022, per l’erogazione di prestazioni di RSA per l’annualità 2023, con le 
modifiche introdotte dagli artt. 3, 4, 5 e 6 dello schema di rinnovo ivi allegato; 



 
 

4 
 

RILEVATO CHE, con nota Prot. GENASUGI-GEN-2023-0061698/P dd. 21/07/2023, successivamente 
all’adozione del predetto provvedimento e nelle more della sottoscrizione convenzionale, l’Azienda: 
 
- anche alla luce degli ulteriori approfondimenti aziendali, assolti di concerto con la Direzione 

Sanitaria ASUGI; 
 

- data la transitorietà annuale correlata all’applicazione del D.M. Salute 23.05.2022, n. 77 afferente 
l’approvazione del Regolamento recante la definizione di modelli e standard per lo sviluppo 
dell’assistenza territoriale del Servizio Sanitario Nazionale; 

 
ha ritenuto opportuno procedere anche per l’annualità 2023 alla sottoscrizione di un atto di rinnovo 
lasciando invariati i patti e le condizioni del convenzionamento 2022 scaduto in data 31.12.2022; 

PRESO ATTO CHE, con nota acquisita al Prot. GENASUGI-GEN-2023-0076985/A dd. 19.09.2023, 
Sanatorio Triestino SpA ha trasmesso ad ASUGI l’accordo di rinnovo debitamente sottoscritto, così 
aderendo integralmente al rinnovo, ai medesimi patti e condizioni, dell’accordo per l’annualità 2022 di 
cui al dec. ASUGI n. 204 dd. 03.03.2022, salvi gli adeguamenti delle tariffe disposti con DGR FVG n. 
237 dd. 10.02.2023, con durata dalla data di ultima sottoscrizione fino al 31.12.2023, salve le 
prestazioni eventualmente svolte dall’1.1.2023, secondo lo schema allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

RILEVATO CHE, nelle more della realizzazione e dell’avvento dei nuovi modelli organizzativi meglio 
sopra esposti, permane la necessità di continuare a garantire anche per il 2023 l’attività di RSA già 
oggetto del citato accordo stipulato con Sanatorio Triestino SpA; 

RITENUTO necessario, a seguito e sulla base degli ulteriori approfondimenti aziendali succitati, 
nonché in ossequio all’ultima adesione contrattuale di Sanatorio Triestino SpA: 
 
- sostituire il dec. n. 305 dd. 5.04.2023 e contestualmente addivenire alla stipula di apposito atto di 

rinnovo, ai medesimi patti e condizioni, dell’accordo per lo svolgimento di attività di RSA per 
l’annualità 2022 di cui al dec. ASUGI n. 204 dd. 03.03.2022, salvi gli adeguamenti delle tariffe 
disposti con DGR FVG n. 237 dd. 10.02.2023, con durata dalla data di ultima sottoscrizione fino al 
31.12.2023, salve le prestazioni eventualmente svolte dall’1.1.2023; 
 

- delegare il Direttore f.f. della SC Affari Generali e Patrimonio tra l’altro in forza di quanto stabilito 
con decreto n. 318 dd. 12.04.2023, alla sottoscrizione dell’atto di rinnovo oggetto del presente 
provvedimento; 

ACCLARATO CHE in forza del rinnovo convenzionale in parola, per lo svolgimento delle prestazioni di 
RSA riferite all’annualità 2023 e tenuto conto delle tariffe ex DGR FVG 237/2023 cit. nonché del 
numero e del livello assistenziale dei posti letto oggetto della convenzione, ASUGI corrisponderà a 
Sanatorio Triestino SpAun importo complessivo massimo presunto di Euro 2.001.660,00; 

RILEVATO CHE il provvedimento è proposto dal Direttore f.f. della SC AFFARI GENERALI E 
PATRIMONIO, che attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto e i cui uffici ne 
hanno curato l’istruzione e la redazione; 

 

 

 



 
 

5 
 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del Direttore dei 
Servizi Sociosanitari f.f., ciascuno per le materie di propria competenza; 

 
I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E   

D E C R E T A  

per quanto esposto in narrativa di: 
 
1. prendere atto della DGR FVG n. 237 dd. 10.02.2023 ed in particolare recepire quanto disposto 

con la medesima deliberazione riguardo l’adeguamento delle tariffe con decorrenza dall’1.01.2023 
relative anche alle prestazioni di RSA come di seguito meglio specificato:  
 

PRESTAZIONI RESIDENZIALI RSA Tariffe ex DGR 
FVG 2151/2015 

Adeguamento 
tariffe ex DGR FVG 

237/2023 

Livello 

BASE 111,00 124,00 

MEDIO 134,00 150,00 

RIABILITATIVO 143,00 160,00 
 

2. sostituire il dec. n. 305 dd. 5.04.2023 ed approvare l’allegato atto di rinnovo dell’accordo con 
Sanatorio Triestino S.p.a., con sede legale ed operativa in Trieste, alla via Rossetti n. 62, da ultimo 
approvato con decreto del Direttore Generale di ASUGI 204 dd. 03.03.2022 per lo svolgimento di 
attività di RSA; 
 

3. precisare che il rinnovo sub 2 avverrà ai medesimi patti e condizioni dell’accordo da ultimo 
approvato con il citato dec. 204/2022, salvi gli adeguamenti delle tariffe disposti con DGR FVG n. 
237 dd. 10.02.2023, con durata dalla data di ultima sottoscrizione fino al 31.12.2023, salve le 
prestazioni eventualmente svolte dall’1.1.2023, nelle more della formalizzazione dell’atto di 
rinnovo oggetto del presente provvedimento; 

 
4. autorizzare la stipula dell’atto di rinnovo sub 2, delegando il Direttore ff della SC Affari Generali e 

Patrimonio tra l’altro in forza di quanto stabilito con decreto n. 318 dd. 12.04.2023, alla 
sottoscrizione del medesimo; 

 
5. prevedere che il costo presunto per il rinnovo in oggetto è pari a un massimo complessivo di Euro 

2.001.660,00 che saranno imputati al conto n. 305.100.600.400.30 “RSA esterne acquisto 
prestazioni socio-sanitarie a rilevanza sanitaria da privato” del Bilancio 2023; 

 



 
 

6 
 

6. precisare che i costi per l’ossigeno somministrato posti a carico di ASUGI saranno fatturati 
direttamente da parte di Airliquide e rientrano nell’affidamento diretto di cui alla Determinazione 
“SC Acquisizione beni e servizi” di ARCS n. 85 dd. 8.02.2023. 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla data di 
pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                        dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

Parere favorevole del   
Direttore Sanitario 

dott. Andrea Longanesi 

    Parere favorevole del  
   Direttore Amministrativo 
    dott. Eugenio Possamai   

   Parere favorevole del 
   Direttore dei Servizi Sociosanitari f.f. 

dott.ssa Marilena Francioso 

 
 



 Atto n. 806 del 05/10/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARILENA FRANCIOSO
CODICE FISCALE: FRNMLN57L54E098U
DATA FIRMA: 05/10/2023 15:33:14
IMPRONTA: 03E20E02B6F90CB8E98C5D2FE068C34BAF225D801B49370BDA7691189EBFC66A
          AF225D801B49370BDA7691189EBFC66AC9066A7C325A96DE803458FC1ADF4DB6
          C9066A7C325A96DE803458FC1ADF4DB6CE33DC55014A73D9D16B8E45933EB1DB
          CE33DC55014A73D9D16B8E45933EB1DB2FFAE3E4A594AEF6B9DB7069CD43C561

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 05/10/2023 15:45:39
IMPRONTA: 9327C4821B090C31B7B6533A8537A633787B229E8448231E75CC484DEEAACE5F
          787B229E8448231E75CC484DEEAACE5F951F1C7BCB6825317D25460361A209C2
          951F1C7BCB6825317D25460361A209C2BD488FD13BAEC05A431D655272338C6C
          BD488FD13BAEC05A431D655272338C6C9BCD4FB83AF4160F06A5662624E7F4D8

NOME: ANDREA LONGANESI
CODICE FISCALE: LNGNDR61R19A547T
DATA FIRMA: 05/10/2023 15:57:32
IMPRONTA: 226D03FB1B766B98720627C39FCF44C67E8151219DE21BD584178AECE9A9EB5E
          7E8151219DE21BD584178AECE9A9EB5EE3A8037AD909EFCAEAB5722F6356C7E3
          E3A8037AD909EFCAEAB5722F6356C7E36AA3AFF3954950D332B349CAA2E11047
          6AA3AFF3954950D332B349CAA2E1104786A68AC41E2DC5C4C04F7E4FA02DE60D

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 05/10/2023 16:18:59
IMPRONTA: 31B39A600FAC1980C45D9E0520DD69BB06AD5063B2D835DF754DAF518DA46F61
          06AD5063B2D835DF754DAF518DA46F61803855B1E60C551E958EFC2D187AB37A
          803855B1E60C551E958EFC2D187AB37AB4F22CA0689BCB66D5DE6CB4D4EADFFE
          B4F22CA0689BCB66D5DE6CB4D4EADFFEB7BA413426BBAD5C43E469F836A15AE2



 

1 

RINNOVO DELL’ACCORDO PER L’ATTIVITÀ DI RESIDENZA SANITARIA ASSISTENZIALE 

(RSA) presso la casa di cura SANATORIO TRIESTINO – ANNUALITÀ 2023 

Con la presente scrittura privata da valere ad ogni effetto di legge tra 

1) il dott. __________________________ che interviene nella presente scrit-

tura privata non in proprio bensì quale soggetto delegato dal Direttore Ge-

nerale e legale rappresentante pro tempore dell’Azienda Sanitaria Universi-

taria Giuliano Isontina con sede legale in Trieste alla via Costantino Co-

stantinides n. 2, dove domicilia per la carica, C.F./P.I. 01337320327, indi-

rizzo PEC asugi@certsanita.fvg.it ed autorizzato alla sottoscrizione del 

presente contratto tra l’altro giusto decreto n. 318 dd. 12.04.2023 (di se-

guito anche ASUGI o Azienda); 

E 

2) il dott. _______________ nato a ______________(__) il __.__.____ C.F. 

________________________________il quale interviene nel presente atto non in 

proprio bensì nella sua qualità di Amministratore Delegato della struttura 

sanitaria Casa di Cura SANATORIO TRIESTINO S.p.A., con sede legale in Trie-

ste alla via Domenico Rossetti n. 62, dove domicilia per la carica, C.F. e 

P. IVA 00130810328, indirizzo PEC: sanatorio.triestino@legalmail.it, debita-

mente autorizzato alla presente sottoscrizione(di seguito anche Struttura o 

RSA) 

PREMESSO CHE 

1) gli artt. 8 – bis, ter, quater e quinquies del d.lgs. 502/1992 discipli-

nano l’autorizzazione, l’accreditamento e gli accordi contrattuali ai fini 

dell'esercizio, da parte di soggetti privati, di attività sanitarie per con 

to ed a carico del Servizio Sanitario Nazionale; 



 

2 

2) con DGR FVG n. 650 dell’11.04.2013 sono stati approvati i requisiti per  

l’autorizzazione e l’accreditamento delle strutture residenziali sanitarie 

assistenziali (RSA) e degli hospice, parzialmente sostituita, con riferimen-

to ai requisiti per il livello assistenziale riabilitativo, con DGR FVG n. 

817 del 13.05.2016; 

3) ex DGR FVG n. 2151 del 29.10.2015 è stato approvato il documento recante 

“Linee guida per la gestione delle Residenze Sanitarie Assistenziali”, 

nell’ambito del quale sono state definite le tariffe e la partecipazione de-

gli utenti alle spese; 

4) con DGR FVG n. 237 dd. 10.02.2023 è stato disposto di provvedere, con de-

correnza dall’1.1.2023, all’adeguamento delle tariffe relative alle presta-

zioni di RSA precedentemente fissate nella DGR FVG n. 2151/2015 citata in-

troducendo delle modifiche rispetto alle tariffe applicate nella convenzione 

già sottoscritta per la precedente annualità 2022; 

5) a livello nazionale, regionale ed aziendale sono state adottate una serie 

di disposizioni che impongono la graduale riorganizzazione – tutt’ora in at-

to - del complessivo sistema sotteso a garantire l’assistenza sanitaria, 

comprese le prestazioni attualmente garantire dalle RSA pubbliche e private 

che svolgono una funzione intermedia fra gli ospedali ed i servizi territo-

riali, ed in particolare: 

a) la DGR FVG n. 1446 del 24.09.2021 (come rettificata ex DGR FVG n. 

1965/2021), avente ad oggetto “LR 22/2019. Definizione delle attività e del-

le funzioni dei livelli assistenziali del servizio sanitario regionale”; 



 

3 

b) il DM Salute 23.05.2022, n. 77 di approvazione del Regolamento recante la 

definizione di modelli e standard per lo sviluppo dell’assistenza ter-

ritoriale del Servizio Sanitario Nazionale; 

c) il decreto ASUGI n. 506 dd. 25.05.2022 che ha approvato il documento 

“Piano aziendale di realizzazione dei nuovi modelli di Assistenza Territo-

riale. Ridefinizione delle funzioni, riorganizzazione e sviluppo territoria-

le”, in attuazione della Programmazione Regionale di cui alla DGR FVG 

1446/2021 e s.m.i. ed alla DGR FVG 321/2022, ed al piano Nazionale di Ripre-

sa e Resilienza (P.N.R.R.) determinazioni conseguenti; 

6) l’ASUGI e la RSA hanno sottoscritto apposito accordo, da ultimo approvato 

con decreto del Direttore Generale di ASUGI n. 204 dd. 03.03.2022 nonché dai 

provvedimenti ed accordi ivi richiamati ed in particolare dall’accordo alle-

gato al dec. ex ASUITS n. 1057 dd. 20.12.2018, avente ad oggetto lo svolgi-

mento dell’attività di accoglienza in RSA nel limite di 36 posti letto di 

cui 23 per il livello assistenziale base, 2 livello medio e 11 per il livel-

lo assistenziale riabilitativo per conto ed a carico del Servizio Sanitario 

Regionale, scaduto al 31.12.2022; 

7) ai sensi delle disposizioni sopra citate, la Struttura risulta autorizza-

ta ed accreditata a pieno titolo ex Decreto n. 20731/GRFVG dell’8/11/2022, 

per lo svolgimento dell’attività di RSA, con una dotazione di 38 posti let-

to, di cui 16 per il livello assistenziale base, 2 per il livello medio e 20 

per il livello assistenziale riabilitativo; 

8) stante quanto detto al punto n. 4 e nelle lettere a), b) e c) del prece-

dente punto n. 5, le parti hanno concordato di addivenire ad un’ulteriore 

annualità di convenzionamento, nelle more della realizzazione e dell’avvento 



 

4 

dei nuovi modelli organizzativi finalizzati a assicurare l’assistenza terri-

toriale anche tramite strutture intermedie dedicate che rispondono ai biso-

gni intermedi tra l’assistenza ospedaliera ed i servizi erogati in sede di  

assistenza sociosanitaria domiciliare e di assistenza specialistica ambula- 

toriale sulla base delle indicazioni di cui all’allegato 1 della DGR FVG 

1446/2021 e s.m.i.; 

tutto ciò premesso 

e ritenuto parte integrante e sostanziale del presente contratto si conviene 

e stipula quanto segue. 

ART. 1 - Oggetto 

1. L’accordo tra l’ASUGI e la Struttura - per lo svolgimento dell’attività 

di accoglienza in RSA nel limite massimo di 38 posti letto di cui 16 per il 

livello assistenziale base, 2 per il livello medio e 20 per il livello assi-

stenziale riabilitativo per conto ed a carico del Servizio Sanitario Regio-

nale, viene rinnovato dal primo gennaio 2023 e fino al 31 dicembre 2023, al-

le medesime condizioni e patti di cui al precedente accordo, da ultimo ap-

provato con decreto del Direttore Generale di ASUGI n. 204 dd.03.03.2022 

nonché dai provvedimenti ed accordi ivi richiamati ed in particolare 

dall’accordo allegato al dec. ex ASUITS n. 1057 dd. 20.12.2018, che le parti 

dichiarano di conoscere e accettare espressamente ed incondizionatamente. 

ART. 2 – Adeguamento tariffe ex DGR FVG n. 237 dd. 10.02.2023 

1. Le parti si danno reciprocamente atto che la DGR FVG n. 237 dd. 

10.02.2023 ha disposto l’adeguamento delle tariffe per l’attività di RSA, 

modificando quindi quelle previste nel precedente accordo, da ultimo appro-



 

5 

vato con decreto del Direttore Generale di ASUGI n. 204 dd. 03.03.2022 non-

ché dai provvedimenti ed accordi ivi richiamati. 

2. Fermi restando gli standard assistenziali e tutti gli altri patti e con-

dizioni previsti nell’accordo oggetto del presente rinnovo, le Parti recepi-

scono integralmente, con decorrenza dall’1.1.2023 e per tutta la durata del 

presente convenzionamento il predetto adeguamento tariffario di cui alla DGR 

FVG n. 237/2023. Pertanto per la durata del presente rinnovo verranno appli-

cate le seguenti tariffe: 

PRESTAZIONI RESIDENZIALI RSA 
Tariffe accordo 

previgente 

Tariffe rinnovo 

2023 

Livello 

BASE 111,00 124,00 

MEDIO 134,00 150,00 

RIABILITATIVO 143,00 160,00 

ART. 3 – Trattamento dei dati personali 

1. Ciascuna delle parti si obbliga, per quanto di propria competenza, a 

trattare tutti i dati personali raccolti nell’ambito dell’esecuzione del 

presente accordo nel pieno rispetto della normativa vigente in materia di 

Tutela dei dati personali. 

2. La Struttura garantisce, in qualità di titolare autonomo del trattamento, 

il rispetto delle normative europee e nazionale ovvero Regolamento (UE) 

2016/679 “Regolamento Generale sulla protezione dei dati personali (RGPD)” e 

del D.Lgs. n. 196/2003 "Codice in materia di protezione dei dati personali", 

così come novellato dal D. Lgs. n. 101 dd. 10.08.2018, compresa la nomina, 

qualora non vi avesse già provveduto, di un D.P.O. (Data Protection Offi-

cer), come prescritto dalla normativa citata. 

3. Alcun specifico compenso o indennità o rimborso per l’attività svolta 

conseguente al comma 2 è dovuta alla Struttura da parte dell’Azienda. 



 

6 

ART. 4 – Incedibilità dell’accordo e cessione dei crediti 

Le parti concordano di escludere la cedibilità dei crediti derivanti dal 

presente accordo ai sensi del comma 2 dell’art. 1260 c.c.. 

ART. 5 - Costituzione tavolo tecnico e avvio sperimentazione progettuale 

1. La Struttura e ASUGI concordano che, in caso di comprovate necessità e  

previa formale richiesta della parte interessata all’altra, potrà essere 

istituito apposito tavolo tecnico per l’approfondimento di aspetti tecnico-

operativi inerenti le prestazioni oggetto dell’accordo. 

2. La richiesta di istituzione del tavolo tecnico dovrà contenere puntuale 

descrizione degli aspetti tecnico-operativi legittimanti l’istituzione del 

tavolo. 

3. Le parti si danno reciprocamente atto che con la sottoscrizione del pre-

sente Accordo si avvia una sperimentazione transitoria per la durata del 

pattuito rinnovo al fine di acquisire un set di indicatori e dati volti a 

valutare il modello assistenziale ad oggi offerto dalle RSA in relazione 

all’attuazione del DM n. 77/2022 e dei conseguenti provvedimenti regionali 

applicativi. 

ART. 6 – Cause di risoluzione 

1. L’Azienda si avvale della facoltà, prevista terzo comma dell’art. 92 del 

D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159, di procedere alla stipulazione del presente 

accordo anche in assenza dell’informazione antimafia. Qualora gli accerta-

menti antimafia presso la Prefettura competente risultino positivi, il pre-

sente contratto è risolto immediatamente e automaticamente. 

ART. 7 – Disposizioni Generali e Finali 



 

7 

1. Le clausole del presente accordo possono essere modificate per effetto 

dell’entrata in vigore di disposizioni di legge, statale o regionale, aventi 

carattere imperativo o per modifiche strutturali e organizzative aziendali. 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente dalle Parti nelle date delle 

rispettive firme 

Per l’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina 

Dott. ____________________ 

(per espressa delega del dott. Antonio Poggiana) 

Per la Struttura 

l’Amministratore Delegato 

dott. ______________ 



 Atto n. 806 del 05/10/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARILENA FRANCIOSO
CODICE FISCALE: FRNMLN57L54E098U
DATA FIRMA: 05/10/2023 15:33:16
IMPRONTA: 3BAC9A8F2CE7779542414811EFA3188AC44AAF4E6B43F28B97840BAC026374C0
          C44AAF4E6B43F28B97840BAC026374C0F7E3255702D36A8F2C00C4913E378FBB
          F7E3255702D36A8F2C00C4913E378FBB8ABAE15FBE092F61247F0D05E601A917
          8ABAE15FBE092F61247F0D05E601A9171239875BAD6C6BFBED6F7123D5268EFA

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 05/10/2023 15:45:42
IMPRONTA: 718594990AE0F34770329E24AA0C0A354C1A4D3A17240B81DBC31B06F4DE5096
          4C1A4D3A17240B81DBC31B06F4DE509645193D7327DBF3BF598B46FEC576C1CB
          45193D7327DBF3BF598B46FEC576C1CBE3FD9EA7F0A6C051B647B088101F68CB
          E3FD9EA7F0A6C051B647B088101F68CB9DF2D89130360AD022B6F77207129380

NOME: ANDREA LONGANESI
CODICE FISCALE: LNGNDR61R19A547T
DATA FIRMA: 05/10/2023 15:57:35
IMPRONTA: 3ADE069EE3F063976F0A6D62502B2DDE7D66266EAB312E95CF107F42ED5B5F73
          7D66266EAB312E95CF107F42ED5B5F73FBA50AAC8B3244D7734DC478CC7F3B12
          FBA50AAC8B3244D7734DC478CC7F3B12E6A7C07EAC2294AD50AB03C4D34806BB
          E6A7C07EAC2294AD50AB03C4D34806BBC54AE529BD55D0EB5D7B1AAF3A6E60CC

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 05/10/2023 16:19:02
IMPRONTA: 70FD1545C1FB11608EA3A968BF275E31CCB30CAF4C73BF5E7D37A9C5B2F930CD
          CCB30CAF4C73BF5E7D37A9C5B2F930CD373C67F3E6628E3D502913B992D7E9C3
          373C67F3E6628E3D502913B992D7E9C39DA5FAFDE66DA6759378679B8FDAB3BA
          9DA5FAFDE66DA6759378679B8FDAB3BA3E372A5F748972867F306BCE00A21C7B



 
 

S.C. AFFARI GENERALI E PATRIMONIO - 806 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 
 

 
 

 
 
 
Si dichiara che il presente decreto n. 806 del 05/10/2023 è conforme all’originale redatto in forma 
elettronica e sottoscritto digitalmente e archiviato presso la server farm dell’Insiel S.P.A. ed è 
pubblicato all’Albo dell’AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA GIULIANO ISONTINA 
DI TRIESTE 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 il su esteso provvedimento è stato pubblicato all’albo 
telematico dell’AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA GIULIANO ISONTINA 
 
 
Dal 06/10/2023 al 20/10/2023 
 
 
Esecutiva in data 06/10/2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

L’INCARICATO 
- Carla Tonini  

 
 
 
 
 


